Schriftstücken das im Original erhaltene Schreiben des Abtes Caspar⁵ an die Klosterinsassen, in dem er den Weggang Gall Kemlis nach Erlach oder in ein anderes Kloster des Benediktinerordens bewilligt.

Mit der Entlassungserlaubnis begann die Wanderschaft des St. Galler Konventualen, die wohl mehr als fünfunddreißig Jahre dauerte. Soweit man aus seinem von ihm selbst aufgezeichneten *curriculum vitae* und aus anderen Angaben⁶ ersehen kann, führte ihn sein Weg nach Erlach, im Jahre 1453 sogar nach Sponheim im südlichen Hunsrück, wie sich aus einer Eintragung im Codex Sangallensis 972b⁷ eindeutig ergibt, außerdem an eine Reihe anderer Orte wie Augsburg und Straßburg. Im Jahre 1470 kehrte er in den Konvent zurück: *Anno domini M^oCCCCLXX^o in magnis laboribus et expensis, post multas cassas obiectiones, post multas et uarias allegationes et requisitiones et conatus obtinui tandem ius conventualitatis mee repetitus et assumptus*⁸. Wegen der dort herrschenden sittenlosen Zustände verließ er das Kloster bereits wieder im folgenden Jahr⁹: *Item Anno domini LXXI^o iterum iniuriis et persecucionibus affectus dolo et fraude plurimorum fratrum propter veritatem, mansuetudinem et iusticiam eo quod meretricium et prostituciones, adulteria et fornicationes, que fiunt in monasterio nostro sancti galli, execrabiliter per viam reprehensionis et amonicionis conuoueram tamquam senior propter scandalum et diffamiam monasterii et ordinis, propterea per tyrannum pylatum vrich rost fui adeo (?) persecutus et iniuriis contra deum et iusticiam afflictus, quod oportuit me iterum relinquere monasterium et me exilio submittere usque ad reuocationem*. Im Kloster Allerheiligen in Schaffhausen fand er für zweiunddreißig Wochen Aufnahme. Wegen Zerwürfnissen mit dem Abt mußte er weiterziehen. Er wurde Pfarrer in einer kleinen Gemeinde Tegernow in der Diözese Konstanz, wo er aber auch wieder weichen mußte¹⁰: *... et ibi propter fraudem subditorum et alicuius nobilissime hominis desperati et propter fraudem et dolum sacerdotum et decepcionem et invasionem multifariam resignaui ecclesiam et abii*. Im Jahr darauf, nämlich a.1474, kam er in eine Johanniter-Kom-

⁵ Codex Sangallensis 1396. IV. Ecclesiastica. Canonica. S. 36, a. 1443; R. Schützeichel, Das Mittelrheinische Passionsspiel, S. 47.

⁶ R. Schützeichel, Das Mittelrheinische Passionsspiel, S. 44ff.

⁷ Sieh weiter unten.

⁸ R. Schützeichel, Das Mittelrheinische Passionsspiel, S. 44f.

⁹ Ebenda, S. 45.

¹⁰ Ebenda.

mende, die nicht genauer lokalisierbar ist¹¹, und blieb dort ein halbes Jahr, verließ sie aber wieder, denn: . . . *ibi fuit dissolutissima vita cum meretricibus et prostitutionibus et fornicacione etiam cum sodomitis*. Im Jahre 1475 war er Pfarrer und Beichtiger bei Lollardenschwestern in einer Einsiedelei in Nessental. Von dort wurde er, wie er angibt¹², durch die Arglist seiner Mitmenschen vertrieben: . . . *vbi vero per inmundissimos et malicia et dolo plenos non conuersos sed peruersos homines, qui machina mentis suis me preuenerunt, quod etiam ex displicencia talium recessi*. Er pilgerte dann nach Freiburg im Üchtland¹³: . . . *peregrina[n]do veni ad friburgum in nüchtlant et ibi permouente me quodam sacerdote fui assumptus in plebanum aput Johannitas per tempus semestre, ibi bene habui*. Aber auch hier konnte er nicht bleiben: *Sed a quadam meretrice commendatorum ibidem exclusus*. Im Jahre 1475 fand er Aufnahme in *quadam villula dicto heiterried; ibi steti XVIII ebdo[m]adas et ibi habui magnos questvs, sed fallaces rustici fuerunt ibi*. Noch im selben Jahr zog er weiter nach Baden und nach Würenlingen (*ad termas et ad wirlidingen*)¹⁴.